86 Quo diligentius cleri in omni ecclesiastica disciplina progressus confet, vnuquisque sacerdos, & cuiusvis ordinis clericus, de frequenti sacramentorum usu, de functionibus in Ecclesia præstitis, de lectinibus, studiorumque progressione, de cæteris exercitationibus, sibi prescriptis, testimonium ab iis singulis, quibus ex prescripto accipere oportuerit, singulis mensibus, vel alio tempore per Episcopum statuendo, afferant, idque ad constitutam rationem.

87 A Sacerdotibus, ab iisque etiam, qui prouectiori ætate sunt, hoc si nunquam per ipsos ante præstitum est, omnino præstari peroptamus, ut cum omnis ante actæ vita sua peccata diligenter, ritèque confiteantur, tum spiritualium exercitationum, prout iis, qui subdiaconatum, vel diaconatum, vel sacerdotium suscepturni sunt, præscriptum est, studium aliquando suscipient, quo diligentius in via salutis sibi propiciant.

88 Malitia, ac negligentia Clericorum, qui, quas debent, Canonicas horas dicere omittunt, occurtere cupientes, ex decreto Leonis X. in Lateranensi Concilio mandamus, ut clericus quicumque Curatum, vel sine cura Ecclesiasticum obtinens beneficium, si post sex menses ab eo die, quo illud obtinuerit, sine iusti impedimenti causa diuinum officium non dixerit, beneficiorum fructus suos non faciat, sed eos, tamquam iniustè perceptos, in eius ecclesiaz fabricam, vel pauperum eleemosynas erogare debeat.

89.90 Si vero, canonice admonitus eadem negligenter, ac malitia persistenter, beneficio priuetur.

91 Officium autem amittere, ut beneficio priuati poscit, is iure dicitur,

tur, qui quindecim dierum spatio bis illud omiserit.

Quæ pœna ab iis, qui plura obtinent beneficia, toties repetenda est, quoties huius delicti coniuncti fuerint: quamquam illud gravius est, eos omisi officii rationem Deo reddere oportet.

92 Qui uero, sacris initiati, beneficiū Ecclesiasticū non habent, si diuinum prætermiserint officium, præter graue peccatum, quod committit, grauiter etiam ab Episcopis in eos animaduertatur.

3: de iis, qui
pert. ad ord.
sacr. &c.

93 Quod ex Concilio lateranensi ultimo a nobis provinciali prima Synodo contrà Clericos iussum est, qui Ecclesiastica beneficia obtinet, Canonicarum horarum officium intermisserint, id ex Pii etiam V. P. Max. constitutione, qua hoc diligentius cautum est, contrà eosdem Episcopos agat.

Ad cuius etiam constitutionis præscriptum eum item multet, qui pensionem habens Canonicarum horarum officium de Beata Maria Virginie dicere omiserit.

4. Ibidem.

94 Sacerdos, clericusve sacris initiatuſ, aut ecclesiasticum beneficium obtinens, horarum Canonicarum officio cum adstrictus sit, meminerit se febri, morbove aliquo, uel aduersa valeudine leuiter aliquando labo rantem, non iustam propterea excusationem habere, quamobrem illud intermitat, omittat.

Itaque si quando corporis infirmi affectus est, ipſe pro sua conscientia recte videat, qui præstatre possit, ac ne omittendo grauiter peccet, & beneficium, si quod habet, fructus suos non faciat.

95 Clerici, postquam decimum quartum annum attigerint, ut legem Domini, in cuius forte sunt, dies, noctesque meditari possint, iſ habeant ſacrorum librorum, ſi non copiam, certe neceſſarium delectum; omnino verò Testamentum uetus, & nouum, Cathechismum Romæ edendū, cum priuum in lucem prodierit, Sacrum Tridentinum Concilium, Constitutiones has noſtras, & D. cœcanaſ proprii Episcopi, Calendarium festorum dierum, quod Episcopi in ſua Dioceli ſingulis annis edendū curabunt.

4: de vita &
honest. cler.

96 Parochi verò, ut ecclesiasticos ritus cognouere, recteque curam animarum ministrare possint, præter eos libros, quos ſuprà diximus, ſibi etiam comparent Homiliarium, ab Episcopo eligendum, ſumman Antoninam, uel aliam ab Episcopo delectam, & quos præterea ab eis legi Episcopus iuſſerit.

Hortamus autem, ut in lectione Pastorali Sancti Gregorii, & sancti Ioannis Chrysostomi de Sacerdotio affiduè vertentur.

97 Ne clericuſ apud ſe libros habeant, aut legant, quoruſ lectione benē agendi ſtudium, morum disciplina, & timor, charitasque Dei languere poſſit; quales libri ſunt, qui res, uel inaneſ uel iocofas, uel ſcurſiles,

ries, ridiculasve, vel impuras continent.

98 Rerum nouarum curiositates fugiant: tum ne, quæ ridicula sunt,
vnde Cachinni, risusque soluiores existunt, loquantur.

99 Reliqui autem Ecclesiastici homines, ut potè clericis inferiorum ordinum, Subdiaconi, Diaconi, & Præsbyteri, si iurare necesse habent, id tactis sacris litteris agant.

In causis porro leuibus, ubi opus est, iurent, manu scilicet pectori adnotata, si modo superior præfens non adest, quo præsente, contactis scripturis iuriandum præstent.

100 Rectores parochialium, seu Curatatum Ecclesiarum, quicumque sint, in earum ædibus tantum habitent, ibique cibum, & somnum capiant: nisi aliud Episcopus censuerit ex causa necessaria.

Clerici, ne de nocte post primam horam, nisi tali iusta causa, & cum lumine, domo excent.

101 Quoniam non solum malum cauere, uerum etiam omnem mali suspicionem fugere oportet, ne in cuiusque offenditionem incurramus, in ædibus ad Canonorum, aliorumve Clericorum domicilium, & vnum ædificatis, aut aliis, in quibus ipsi habitant, foeminas quascumque, etiam quouis sanguinis cognationis, aut affinitatis vinculo eis coiunt, & a habitare prohibemus: nisi Episcopus in aliquius urgenti necessitate, alter facendum esse mixerit, cuius conscientiam in hoc valde operamus.

102 Nè parochi, aut omnino clerici, quavis etiam dignitate prædicti, Ecclesia, etiam si commendata sit, ædes, aut earum partes in urbe, aut in oppidis positas, in quibus ipsi habitare tolent, aut debeat, ullo modo Laico locent: nisi Ecclesia magna præmatur inopia, & ea domus comedere Episcopi iudicio diuidi possit.

103 Si vero ædes extra urbem, & oppida ruri sitæ sint, locandi facultatem habent, modo earum diutissimo eiudem Episcopi iudicio recte, & commodè fieri possit.

Caveat etiam Episcopus, ne in urbe, aut extra, huiusmodi ædes, vel alia ab Ecclesia se iunctæ, vel etiam si patronorii sint, ac propriæ, locentur iis, quorum fidem, uitam, moremque suspectos esse iudicauerit.

104 In quibus Ecclesiarum ædibus ad Rectoris vsum, & domiciliū, constitutus, & laici præterea, facultate impeirata habitant, in iis, ne propter nuptias quidem saltetur, neve com. diæ, aut spectacula agantur.

105 In oris, ædibus, aliisve Ecclesiarum, aut Ecclesiasticorum hominum locis, si signa, imagines, aut picturae sunt, quæ procaces, vel ullo alio modo aliquam obscenitatem, turpiudinilem speciem prese ferunt, ita reconcincentur, ut offenditionem oculis ne pregebere possint, aut tollantur,

5. que ad cle
ri discipl. at-
tinent.

t. de clericis
in ædibus.

deleantur, ex omni loco, ubicumque extant, neq; in posterum eiusmo di aliquo modo effingantur, aut pingantur.

*s. quæ ad cle
ri discipl.att.* 106 Si quem cuiusvis ordinis Clericu[m] Episcopus concubinam, mulierem ve eo nomine suspectam habere, aut illius consuetudine, commerciove vti, compererit, in eum poenit[er]ia à sacris Canonibus, vel statutis Ecclesie sua impositis animaduertat: quod si monitus speciali monitione secundo delinquse repertus fuerit, tertia pars fructuum, prout tuumque suorum beneficiorum, quo ipso factō priuatus existit, iuxta Decretum Sacri Tridentini Concilii fabricæ Ecclesiæ, aut alteri pio loco, arbitrio Episcopi applicetur.

*Sel. 25. c. 14.
Sel. 21. ca. 6.
de Refor.* Si autem in codem delicto perseverans secundæ monitioni nō paruerit, omnibus suorum beneficiorum fructibus priuatis, prædictis locis similiiter applicandis, ab ipsorum etiam administratione eiusdem Episcopi arbitrio suspendatur, & distributiones quoque quotidianas, quas alicquin interflendo diuinis perciperet, amittat:

Et si ita suspensus nihil magis resipuerit, in eum episcopus pro contumacia pertinacis ratione, culpare gravitate sententiam priuationis omnium beneficiorum proferat, & indignus, atque inhabilis ad quocunque beneficia, & officia declaretur, & præter predictas penitentia communicatione, & aliis, ad prescriptum eiusdem Concilii, & proprii Episcopi arbitrio plectatur.

Liberum autem erit Episcopo, monitiones has facete, tum in Visitatione, tum aliis etiam temporib[us], inter vnam, & alia monitione, tempus, quod sibi videbitur, interponendo, procedatque ex denunciacione, vel ex Inquisitione, vel ex officio, vel alio quovis modo: & predicta executionem nulla exemptio, aut appellatio, sine ante, sine post diffinitiuam sententiam ullo casu suspendat.

*Sel. 21. ca. 21.
cap. 20.* 107 Hec eadem, quæ de concubinatu, vel aliis impudicitie sordibus Clericorum statuta sunt, seruanda erunt, etiam si quis clericus modo cum vna, modo cum alia impudica muliere deliquisse comprehendatur.

108 Quidam clerici in fornicationem prolapsi, quorum peccatum eiusmodi notorium est, per sententiam, seu per confessionem factam in iure, aut per cvidentiam rei, quæ tergiversatione aliqua celari non possit: aliquando tamen ante, & sepe numero post penitentiam actam, ordinis, quo iniciati sunt, proprium munus sine dispensatione obeunt: quippe cum fortasse non animaduertant, neque Dei offenditionem, neque Canonicum impedimentum, quo ob tale crimen se deuincint: idcirco Clerum cum sepiissime, omniq[ue] studio, periculi huius Episcopi commonefaciant, tum hoc etiam diligenter current, ut ii ipsi Clerici, viisque adeo manifesta concubinatus, fornicationisve labe contami-

nau

nati pœnitentiam verè peragant, & ordinis sui muneris, a quo suspen-
si sunt, fungendi facultatem, dispensationemve ante obtencant, quām
illud ipsi obeant: alioqui meminerint ii, qui in male agendi consuetu-
ne perfuerantes, antequam pœnitentiam preſtiterint, & cuinſcumque
vel peccati, vel offensionis publicę occasionem præciderint, ordinis sui
functionem, ministeriumve Episcopo inuitu executi sint, ſe præterea ir-
regularitatis maculam, quę a solo Summo Pontifice deleri potest, fuſci-
pere. Si vero preſtitā etiam pœnitentia, & peccati, offensionisque pu-
blicę remota, præcisaque occaſione, id iplum egerint, nulla faltem im-
petrata ab episcopo diſpensatione, qui eam concedere potest, norint ſe
peccato mortali illigari.

109 Episcopus Clericum alienum, qui in propria diocesi deliquerit,
& ad ſuam diocesim confugerit, proprio illius episcopo petentem, &
ſibi de clericis, qui deliquit, citatione, & contumacia, aut condemnatio-
ne fidem mittente, comprehendendi, & ad illum mitti curet, idque sumpti
bus potentis.

110 Qui, impetrata ab ecclesia diſcedendi facultate, aliquandiu abſue-
rit, menſis faltem ſpatio, poſtquam redierit, episcopum de ſuo ad ecclę
ſiam reditu certiorē faciat, quod ſi neglexerit, perinde ceneatur, ac
ſi non legitimē abſuerit.